
 

E S T A D O  D O  PAR A NÁ 

U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á  
Reitoria: Pró-reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  

 

 

PORTARIA  Nº  020/2020-PEN 
 

CERTIDÃO 
Certifico que esta Portaria foi publicada 

no endereço eletrônico www.pen.uem.br, no 
dia 04 de setembro de 2020. 

 
 

Jefferson Bertucci 
Secretário da PEN 

 Altera data  do Calendário de Atividades 
Acadêmicas, referente à realização das provas 
do Processo de Avaliação Seriada (PAS). 

 

A Pró-reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições regulamentares e Considerando: 

o conteúdo do volume 7 do Processo nº 1.535/1984-PRO; 
o disposto na Resolução nº 023/2017-CEP, de 06/09/2017, que aprova as diretrizes 

gerais para a elaboração do Calendário de Atividades Acadêmicas da UEM;  
a Portaria n.º 021/2019-PEN. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º  Alterar no Item 22 do Anexo I e no Anexo III do Calendário de Atividades 

Acadêmicas, publicado por meio da Portaria n.º 021/2019-PEN, a data  de realização das 
provas do Processo de  Avaliação Seriada (PAS), conforme tabelas a seguir: 

 
Anexo I: 

22 PAS 2020 - Para Ingresso no ano letivo de 2021: Maiores informações no site 
www.pas.uem.br e no respectivo Manual do Candidato 

 

 > Inscrição de alunos da 1ª, 2ª e última série do Ensino Médio Vide Manual 
 > Realização das Provas 21/02/21 
 > Publicação dos resultados finais da Etapa 3 na Internet, a partir 10 horas Vide Manual 
 > Publicação dos resultados finais das Etapas 1 e 2 na Internet, a partir 10 horas Vide Manual 

 
Anexo III: 

Mês Dia Evento 
Fevereiro 21 PAS 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Dê-se ciência. 
 
Cumpra-se. 

 
Maringá, 04 de setembro de 2020. 

 
 
 
 
 

Prof.ª Dr.ª Alexandra de Oliveira Abdala Cousin 
Pró-Reitora de Ensino 

 


